Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091200313

313

Nº 174, sexta-feira, 12 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10987/2025
OBJETO: Aquisição de ar condicionado
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 26/09/2025 às 9h00.
O edital poderá ser consultado gratuitamente no portal eletrônico

www.gov.br/compras e no site www.valinhos.sp.gov.br.

RICARDO JOSÉ PIRES CORRÊA
Secretário de Licitações

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2025

O Município de Areia Branca/SE, através do seu Prefeito Municipal, no uso de
suas atribuições legais, resolve, adjudicar e homologar, o processo licitatório, na
modalidade Concorrência, a seguir:

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Recapeamento Asfáltico
De Vias, Neste Município, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento.

EMPRESA: AGC - CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 00.999.591/0001-52

VALOR GLOBAL: R$ 739.499,71 (setecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e setenta e um centavos)

BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 1.490/2024,
e ainda, pelo Decreto Municipal nº 1.072/2020, observadas as alterações posteriores
introduzidas nos referidos diplomas legais.

INFORMAÇÕES: Através dos endereços eletrônicos https://pncp.gov.br,
https://licitanet.com.br/ e https://areiabranca.se.gov.br.

Areia Branca-SE, 4 de setembro de 2025.
TALYSSON BARBOSA COSTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DE SÃO JOÃO
AVISO DE LICENÇA

Renovação Licença de Instalação Nº 107/2024
A Prefeitura Municipal de Cedro de São João/Se, inscrita no CNPJ nº

13.117.601/0001-20, localizada na Rua Antônio Batista, n°. 105, (antigo fórum), Centro, CEP
n°. 49.930-000, Cedro de São João/Se, torna público que recebeu a Renovação Licença de
Instalação Nº 107/2024 da Administração Estadual do Meio Ambiente - Adema, referente
referente à reforma e ampiação do cento de referencia da assistencia social - CRAS, com área
total construida de 1.924,21 m², localizado na rua fausto cardoso s/n município de cedro de
são joão , com as seguintes coordenadas geograficas UTN WGS84 24L: 732058/8865508

Cedro de São João-SE, 10 de setembro de 2025.
NEUDO ALVES

Prefeito

AVISO DE LICENÇA

Renovação Licença de Instalação Nº 110/2025
A Prefeitura Municipal de Cedro de São João/Se, inscrita no CNPJ nº

13.117.601/0001-20, localizada na Rua Antônio Batista, n°. 105, (antigo fórum), Centro, CEP
n°. 49.930-000, Cedro de São João/Se, torna público que recebeu a Renovação Licença de
Instalação Nº 110/2025 da Administração Estadual do Meio Ambiente - Adema, referente
a construção da quadra municipal de esportes " antônio ferreira melo", no municipio de
cedro de são joão, com as seguintes coordenadas UTM DATUM SIRGAS 200, Fuso 24L: E:
732.071M / N: 8.866.045m,

Cedro de São João-SE, 10 de setembro de 2025.
NEUDO ALVES

Prefeito

AVISO DE LICENÇA

Renovação Licença de Instalação Nº 561/2023
A Prefeitura Municipal de Cedro de São João/Se, inscrita no CNPJ nº

13.117.601/0001-20, localizada na Rua Antônio Batista, n°. 105, (antigo fórum), Centro, CEP
n°. 49.930-000, Cedro de São João/Se, torna público que recebeu a Renovação Licença de
Instalação Nº 561/2023 da Administração Estadual do Meio Ambiente - Adema, referente
a construção e reforma do anexo da escola municipal de educação infantil e fundamental
professora marinalva alves, com área total de 456,85m², situada na rua antônio batista s/n
bairro, centro no municipio de cedro de são joão, com as seguintes coordenadas
geograficas UTM WGS84 24L: 732013/8866359,

Cedro de São João-SE, 10 de setembro de 2025.
NEUDO ALVES

Prefeito

AVISO DE LICENÇA

Renovação Licença de Instalação Nº 562/2023
A Prefeitura Municipal de Cedro de São João/Se, inscrita no CNPJ nº

13.117.601/0001-20, localizada na Rua Antônio Batista, n°. 105, (antigo fórum), Centro, CEP
n°. 49.930-000, Cedro de São João/Se, torna público que recebeu a Renovação Licença de
Instalação Nº 562/2023 da Administração Estadual do Meio Ambiente - Adema, referente
a construção e reforma da escola municipal padre manoel guimarães, com área total de
1.247,37m², situada na rua avenida manoel dantas s/n bairro, centro no municipio de
cedro de são joão, com as seguintes coordenadas geograficas UTM WGS84 24L:
731978/8865718,

Cedro de São João-SE, 10 de setembro de 2025.
NEUDO ALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2025

Inexigibilidade nº 54/2025 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS CONTRATADA: RAFAEL
DIAS SOUZA SANTOS OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados em arquitetura e
engenharia para elaboração de projeto arquitetônico e projetos complementares executivos de
restauração do Antigo Prédio do Museu de Arte Sacra em Laranjeiras/Se, localizada na Praça Heráclito
Diniz Gonçalves nº39. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$35.901,52 (trinta e cinco mil novecentos e um
reais e cinquenta e dois centavos). BASE LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea "e", da Lei 14.133/2021.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária: Órgão:27000-Prefeitura Municipal de Laranjeiras Código da Secretaria:27010-
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Projeto/Atividade:15.452.0003.1048-Projetos
Serviços de Engenharia Elemento de Despesa 3390.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 15000000/1700000/17010000-Próprio e Federal DATA DA ASSINATURA: 02 de
Setembro de 2025. JOSÉ DE ARAÚJO LEITE NETO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

ORIUNDO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2025/FME. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
043/2025/FME CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº
19.108.179/0001- 23. CONTRATADAS:
CONTRATO Nº 063/2025/FME - DJ DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
27.563.168/0001-61, perfazendo o valor de R$ 3.179,00. Com data de assinatura: 05/09/2025.
CONTRATO Nº 064/2025/FME - YULJE EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
23.874.408/0001-98, perfazendo o valor de R$ 6.535,30. Com data de assinatura:
05/09/2025. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA ATENDER O FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA/TO. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
contratação é até 06 (seis) meses contados da data da assinatura contratual. Alvorada/TO,
aos 09 dias do mês de setembro de 2025. VERA SÔNIA TOMASI ALMEIDA - Fundo
Municipal de Educação de Alvorada/TO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo de Repactuação. Espécie: Termo Aditivo de Reprogramação ao
Contrato nº 113/2024 assinado em 24 de maio de 2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
ARAPOEMA/TO, inscrita no CNPJ 00.237.370/0001-47. CONTRATADA: RITCHIE DE SOUZA
FERREIRA OBRAS DE TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.878.744/0001-22.
OBJETO: Reprogramação do cronograma de execução do contrato original de serviços em
recuperação de estradas vicinais para atender as demandas do Município de Arapoema,
conforme Contrato de Repasse nº.947571/2023. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$
293.549,21 (duzentos e noventa e três mil e quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e
um centavos). VALOR REPACTUADO: R$ 97.849,74 (noventa e sete mil oitocentos e
quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos). VALOR TOTAL DO CONTRATO
ATUALIZADO: R$ 391.398,95 (trezentos e noventa e um mil trezentos e noventa e oito reais
e noventa e cinco centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins - TO, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas
aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço Por Item, objetivando Registro de Preço para eventual e futura contratação
de empresa para fornecimento de materiais elétricos para atender as necessidades da
Prefeitura e Fundos Municipais de Buriti do Tocantins - TO. A sessão será realizada através
do Portal Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico
https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com data de abertura agendada para 26 de
Setembro de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo
endereço Portal Licita Buriti do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/.

Buriti do Tocantins - TO, 11 de setembro de 2025.
JIMMY DAMASCENO RODRIGUES DE JESUS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO
AVISO DE CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 1/2025

A Prefeitura Municipal de Carrasco Bonito - TO, através de seu gestor, TORNA
PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que fará realizar CREDENCIAMENTO sob a
forma ELETRÔNICA, visando o CREDENCIAMENTO E AUTORIZAÇÃO DE SISTEMA DE
PAGAMENTO PARA PERMISSIONÁRIOS LOTÉRICOS, SOB INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO DE CARRASCO BONITO/TO, conforme termo de referência e anexos,
interessados em prestar serviço devem credenciarem-se a partir do dia 11 DE SETEMBRO DE
2025 A 30 DE SETEMBRO DE 2025 ATÉ AS 18:00H, EXCLUSIVAMENTE pelo sistema eletrônico,
através do site (https://licitanet.com.br/). Maiores informações e Edital para retirada no e-
mail: clpcarrascobonito@gmail.com ou no site do município www.carrascobonito.to.gov.br, ou
ainda no endereço https://licitanet.com.br/. Fone (63) 3344-1462.

Carrasco Bonito - TO, 11 de setembro 2025.
GILVAN BANDEIRA DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLMÉIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo de Contrato
Poder Executivo Municipal de Colméia-TO
Concorrência Eletrônica nº 1/2025 - PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1072/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-LIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA
A EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DA OBRA DE UM PAVIMENTO COM 12 SALAS DE AULA NO
CENTRO EDUCACIONAL SAUL NOLETO, SITUADO NA AV. NORTE, PRAÇA, SETOR CENTRO,
COLMEIA/TO, MODELO FNDE, CONFORME TCCO - TERMO DE COMPROMISSO DE CONCLUSÃO
DE OBRA Nº 169532 - CONVÊNIO Nº 19962, CELEBRADO ENTRE O FNDE - FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVI-MENTO DA EDUCAÇÃO E O MUNICIPIO DE COLMEIA TOCANTINS, NO AMBITO DO
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COLMÉIA, com sede na Praça da Bíblia, s/nº, Centro, CEP 77.725-000,
Colméia -TO, inscrita no CNPJ nº 02.070.746/0001-05, representado neste ato pelo Senhor Prefeito,
PEDRO CLÉSIO RIBEIRO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Colméia-TO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA PINHEIRO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.074.849/0001-
48, sediada na Rua 01, nº 240, Setor Norte, Tabocão/TO, neste ato representado(a) por seu
sócio administrador, Sr. Dennis Carlos Pinheiro de Souza.
PREÇO: Em conformidade com a Cláusula Decima do Contrato nº 084/2025 e de acordo com
o art. 124, d, da Lei nº 14.133/21, fica repactuado o valor originalmente estabelecido:
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA
A EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DA OBRA DE UM PAVIMENTO COM 12 SALAS DE AULA NO
CENTRO EDUCACIONAL SAUL NOLETO, SITUADO NA AV. NORTE, PRAÇA, SETOR CENTRO,
COLMEIA/TO, MODELO FNDE, CONFORME TCCO - TERMO DE COMPROMISSO DE CONCLUSÃO
DE OBRA Nº 169532 - CONVÊNIO Nº 19962, CELEBRADO ENTRE O FNDE - FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E O MUNICIPIO DE COLMEIA TOCANTINS, NO AMBITO DO
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR / VALOR LICITADO 3.338.626,57 / VALOR ADITIVO
250.082,68 / VALOR TOTAL 3.588.709,25
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária prevista em legislação aprovada para
custeio da despesa será:
FICHA 131 / ÓRGÃO 3 / UNID 8 / FUNÇ 27 / SUB-FUNÇ 812 / PROGR 2104 / PROJ /ATIV
DOTAÇÃO 1.185 - CONST. OU AMP DE CENTROS DE ED INFAN PRIM / ELEM 4.4.90.51 / SUB-
ELEM 91 - OBRAS EM ANDAMENTO / . FONTE 1.5000.000.000.000 / 1.7060.000.000.000 /
1.7010.000.000.000 / 1.7000.000.000.000
DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Quanto às demais cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas
sem qualquer modificação
BASE LEGAL: Lei nº. 14.133, de 1 de Abril de 2021, observadas as alterações posteriores
introduzidas nos referidos diplomas legais.

publi
Destacar